PL_4754/2018 1/2

PROJETO DE LEI Nº 4754/2018

Denomina Eduardo Alves de Oliveira -

“Bicudo” a atual Rua 6C, localizada no Bairro

Jardim Esperança.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Eduardo Alves de Oliveira - “Bicudo” a atual Rua

6C, localizada entre as quadras 01, 02, 03 e 44, do setor 40, e quadras 26, 27, 28, 29, 30,

31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 e 38, do setor 50, Bairro Jardim Esperança.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 11 de junho de 2018.

JOÃO BOSCO DE CASTRO BORGES - Bosquinho

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Eduardo Alves de Oliveira, conhecido como Bicudo, nasceu em 3 de agosto

de 1950, em Patos de Minas, filho de Gil Alves de Oliveira e Maria Tolentino de

Oliveira. Viveu sua infância entre a fazenda do seu pai e a cidade de Patos. Casou-se

com Vane Helena Costa, com quem teve dois filhos: Marthius Matheus Costa Alves de

Oliveira e Marcus Eduardo Costa Alves de Oliveira, e, após divorciado, teve uma filha:

Laura Luiza Ferreira Cavalcanti.

Ele estudou o primário na Escola Estadual Marcolino de Barros e fez o

ginasial e o científico na Escola Estadual Professor Zama Maciel, sempre se destacando

como um aluno brilhante. Aprovado no concorrido vestibular da UnB, em Brasília,

cursou Arquitetura e Urbanismo. Depois de formado, teve rápida passagem pela cidade

de Porto Velho/RO, mas logo voltou para Patos de Minas, onde foi aprovado em um

concurso público da Prefeitura e prestou relevantes serviços ao Município de Patos de

Minas.

Seu ingresso na Prefeitura Municipal de Patos de Minas ocorreu em 1º de

setembro de 1982 e, por 33 anos, exerceu o cargo de Arquiteto e Urbanista na Secretaria

PL_4754/2018 2/2

Municipal de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Econômico, ocupando, também,

por várias gestões, o cargo de chefia, até 13 de janeiro de 2015.

Sempre buscando melhorias para a cidade, foi candidato a vereador por duas

vezes pelo Partidos dos Trabalhadores - PT, mas não chegou a se eleger. Nesse período,

desenvolveu vários projetos de edificações públicas, reformas, ampliações em escolas,

creches e unidade de abastecimento, além de ter elaborado projetos de urbanização,

paisagismo e revitalização de praças e parques.

Outrossim, trabalhou com licenciamento e aprovação de projetos de

parcelamento do solo, loteamento e desmembramento, como também na reformulação

do sistema de trânsito e licenciamento de obras particulares. Colaborou, ainda, na

formulação da legislação urbanística do Município, elaboração e revisão do Plano

Diretor, lei de uso e ocupação do solo e Código de Postura.

Ademais, participou no desenvolvimento dos seguintes projetos: CEASA

Regional, Creche Curumim, Escola Municipal Prefeito Jacques Correa da Costa, Escola

Estadual Padre Almir Neves de Medeiros, Hemocentro, Pronto Socorro do Hospital

Regional, Urbanização da Lagoa Grande, Reformulação da Rua Major Gote, Coreto da

Avenida Getúlio Vargas, Loteamento Alto da Colina, Loteamento Jardim Esperança,

Projeto Saci, Cristavo, Ampliação do Cemitério, dentre vários outros.

Enfim, cidadão que deu uma grande contribuição na formulação de projetos

de políticas públicas inclusivas em nosso Município, Eduardo - “Bicudo” foi uma

pessoa que deixou uma marca indelével e inconfundível na sociedade patense, pois

tinha um grande círculo de amizades, desde a adolescência, seja na prática esportiva,

seja participando ativamente no movimento cultural da cidade, ou, ainda, como

funcionário público, no atendimento cordial e irreverente aos colegas e ao público em

geral.

Faleceu em Patos de Minas, no dia13 de janeiro de 2015.